INDICAÇÃO Nº 41/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Ana Rita Paião Oliveira,

Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a implantação de uma sala

de cinema permanente em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

O Programa "Cinema Perto de Você" é uma iniciativa essencial para a expansão do parque

exibidor de cinema no Brasil, com o objetivo de democratizar o acesso à cultura e ao

audiovisual em diversas localidades, especialmente aquelas com menos opções de

entretenimento. A recente aprovação da Lei Paulo Gustavo, que destina R$ 3,8 bilhões ao setor

audiovisual, é uma oportunidade valiosa para fomentar a produção e exibição de filmes,

especialmente em cidades como a nossa, onde o acesso ao cinema é limitado. Com essa sala,

poderemos oferecer uma programação diversificada, incluindo filmes nacionais, internacionais,

curtas-metragens e documentários, refletindo a rica diversidade cultural do Brasil e do mundo.

Além disso, a Lei 11.646/08 permite a dedução integral do Imposto de Renda para doações e

patrocínios destinados à construção de salas de cinema em municípios com menos de 100 mil

habitantes. Isso abre portas para parcerias com empresas locais e nacionais interessadas em

investir na cultura e no desenvolvimento social. Ao aproveitarmos essa legislação,

conseguiremos viabilizar financeiramente nossa sala de cinema, envolvendo toda a comunidade.

Uma sala de cinema se tornará um ponto de encontro cultural, permitindo a realização de

festivais, mostras de filmes independentes, debates e oficinas para jovens cineastas. Esse espaço

não apenas fomentará o amor pelo cinema, mas também fortalecerá laços comunitários e

desenvolverá a criatividade entre nossos cidadãos.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize esse

projeto, a fim de transformar nossa cidade em um polo cultural vibrante e acessível,

proporcionando experiências cinematográficas inesquecíveis para todos os moradores.

                          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 14 de

fevereiro de 2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR